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COVID-19 PANDEMİSİNİN BİREYSEL VE SOSYAL ETKİLERİ 

ÖZ 

İçinde bulunduğumuz çağın belirleyici özelliklerinden birisi de küresel ölçekte salgınların 

yaygınlık kazanmasıdır. 21. yüzyılda SARS, MERS, H1N1 gibi salgın hastalıkların etkisi pek çok alanda 

hissedilmiştir. Son olarak küreselleşmenin de etkisiyle 2019 yılında dünyanın gündemine giren ve 

hâlihazırda gündemi meşgul etmeye devam eden Covid-19 pandemisi, kamuoyunda İspanyol Gribi 

olarak adlandırılan salgın hastalıktan sonra en çok ölüme neden olan küresel bir salgındır. Covid-19 

pandemisi sağlık sistemleri başta olmak üzere sosyal, yönetsel, siyasi ve ekonomik alanda önemli 

sonuçlara yol açmıştır. Bu sonuçların orta ve uzun vadede etkili olmaya devam etmesi beklenmektedir. 

Bu doğrultuda pandeminin bireysel, toplumsal ve kurumsal düzeyde hemen hemen her alanda 

etkilerini ortaya koymaya yönelik oldukça geniş bir literatür ortaya çıkmıştır. Yapılan çalışmalar, 

geçmiş salgınlarda ortaya çıkan örüntülerin benzer şekilde bu salgında da görüldüğünü ortaya 

koymaktadır. Ülkelerin organizasyonel düzeyde ve tedarik zincirleri açısından da hazırlıklı 

olmamasının ortaya çıkardığı kaygı üretici haller sadece bireyleri değil tüm toplumları etkilemiştir. 

Tüm hayatı etkileyen olay ve olguların bir değişim yaratması kaçınılmaz olmaktadır. Değişimin yönünü 

tahmin etmek ise, hangi boyutta ne tür değişimlerin görünür hale geldiğini tespit etmekle 

başlamaktadır. Bu çalışmada Covid-19 pandemisinin bireysel ve sosyal etkileri kişilerarası ilişkiler, aile 

hayatı, stres ve kaygı düzeyi ve teknoloji kullanımı boyutlarında ele alınmıştır. Söz konusu etkileri 

ortaya koymaya çalışırken geçmiş pandemilerden elde edilen tecrübelerin yanı sıra, Covid-19 

pandemisi ile ilgili güncel literatürden de faydalanılmıştır. 

Anahtar  Kelimeler: Pandemi, Covid-19, Bireysel Etki, Sosyal Etki, İnfodemi. 
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INDIVIDUAL AND SOCIAL INFLUENCES OF THE COVID-19 PANDEMIC 

ABSTRACT 

One of the defining characteristics of the contemporary era is the prevalence of epidemics on a 

global scale. Throughout the 21st century, the impact of epidemic diseases, such as SARS, MERS, and 

H1N1, has been felt across various domains. However, with the effect of globalization, the COVID-19 

pandemic, which emerged in 2019 and continues to occupy the global agenda, has become a worldwide 

epidemic that has caused the most fatalities after the Spanish Flu pandemic. The COVID-19 pandemic 

has resulted in significant consequences in social, political, administrative, and economic fields, 

particularly in healthcare systems, and these results are expected to continue to have long-term effects. 

Accordingly, a vast literature has emerged to investigate the impact of the pandemic in almost every 

sphere, including individual, societal, and institutional levels. Research reveals that patterns observed 

in previous epidemics are similarly apparent in this current epidemic. The unpreparedness of countries 

at the organizational and supply chain levels has led to anxiety-producing situations that have affected 

individuals and societies. It is inevitable that events and phenomena affecting all aspects of life create 

change. Predicting the direction of this change necessitates identifying the visible changes in each 

dimension. This study aims to explore the individual and social effects of the COVID-19 pandemic in 

the dimensions of interpersonal relationships, family life, stress and anxiety levels, technology use, and 

social life. To reveal these effects, this study utilizes the current literature on the COVID-19 pandemic 

and the experiences gained from previous pandemics. 

Keywords: Pandemic, Covid-19, Individual Influence, Social Influence, Infodemic 

Giriş 

Salgın hastalıklar sadece tıp biliminin ilgi alanına girmemekte, sosyoloji, psikoloji, 

iletişim, ekonomi, politika başta olmak üzere sosyal bilimlerin de çalışma alanını 

oluşturmaktadır. Bu çerçevede sosyal bilimler perspektifinde salgın hastalıklar karşısında 

alınacak önlemler önem arz etmektedir. Benzer şekilde, Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) 

tarafından Covid-19 pandemi olarak ilan edilmiş olup neredeyse bütün ülkeleri ciddi biçimde 

etkilemiş ve etkilemeye devam etmektedir. Hâlihazırda devam eden salgının seyrinin 

belirsizliği nedeniyle, ülkelere göre farklı ve kalıcı değişimlere neden olacağı tahmin 

edilmektedir. Şimdiye kadar dünyada Covid-19 tanısı almış insan sayısı 600 milyon kişiyi 

geçmiş olup her gün bu sayıya yüzbinlerce kişi eklenmektedir. Ayrıca salgın nedeniyle 

hayatın kaybeden kişi sayısı da 6 milyon kişiyi aşmıştır (WHO, 2022). Bu ölçüde bir etkiye 

sahip pandeminin zaman içerisinde gerek bilim alanında ve gerekse toplumlarda ekonomik, 

sosyolojik, psikolojik vb. etkilere sebep olacağı öngörülmektedir. 

Covid-19 ilk çıkış döneminde dünya tedarik zincirinde çok önemli kırılmalara yol 

açmıştır (Veselovská, 2020:490; Chowdhury, vd. 2021:2; Üstündağ ve Ungan, 2021:116-117; 

Çatuk ve Aydın, 2021:429;). Salgının ortaya çıktığı yer olması nedeniyle Çin Halk 

Cumhuriyetinden ithalat yapan ülkeler çok büyük ölçüde etkilendi (Toygar ve Nart, 2021:68; 

Meier ve Pinto, 2022). Ülkelerin, bireyler tarafından sağlık durumunu korumak amacıyla 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad
https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad/archive
https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad
https://publicationethics.org/
https://acikerisim.org/
https://creativecommons.org.tr/lisanslar/#:~:text=CC%20BY%2DNC%2DND%20At%C4%B1f,Resmi%20olarak%20T%C3%BCrk%C3%A7e%20%C3%A7evirisi%20yay%C4%B1nlanm%C4%B1%C5%9Ft%C4%B1r.
https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad


Bayram Demir-Hamza Ateş 

   

Avrasya Uluslararası Araştırma Dergisi Mart 2023, 11 (34), 242-259. 

244 

kullanılan temel kişisel koruyucu ekipman temininde güçlük yaşadıkları müşahede edilmiştir 

İlaç ve solunum cihazlarında, koruyucu ekipman olarak maske gerekli malzeme ihtiyacının 

giderilmesi güçleşmiştir. Buna yol açan sebepler ise, sağlık kuruluşlarının maliyetler 

nedeniyle ölçekli stoklarla çalışmaması, sektörün üretimini talebe göre gerçekleştirmesi ve 

artan talep nedeniyle üretimin talebi karşılayamaması olmuştur (Patrinley, vd., 2020; Senir, 

2021). Ayrıca, ilaçların taşınmasında önceliklendirme uygulamasının da ilaçtaki tedarik 

zincirinin aksamasında rol sahibi olduğu ifade edilebilir (Taşkın, 2020:14). Daha ötesi, salgının 

bulaş şekli ve yayılımı gıda tedarik zincirinde de güvenlik endişelerinin ortaya çıkmasına yol 

açmıştır (Rizou, vd.  2020). Ayrıca, kısıtlamaların yol açtığı üretim sorunları, gıda 

taşımacılığındaki sınırlamalar talep ve tedarik sürecine de etkide bulundu (Mahajan ve Tomar, 

2020:50; Barman, Das, ve De, 2021) Böylelikle üreticiden tüketiciye bir seyir izleyen tedarik 

zincirinde yaşanan şok geçene kadar önemli sorunlar üretmiştir. Hiç kuşkusuz bu tür 

durumlar toplumlar ve üyelerince endişeyle izlenmiştir.  Bütün salgınlar toplumlarda çeşitli 

izler bırakmaktadır. Geçmişte yaşanan durumlar bir sonraki olumsuz hallerde kısmen tecrübe 

olarak hayat bulmuştur. Covid-19 pandemisi de sadece içinde bulunulan durum üzerinden 

değerlendirilecek denli basit değildir. Bu nedenle, Covid-19 pandemisinin bireyler üzerindeki 

sosyal, beşeri ve ekonomik etkilerinin değerlendirilmesi, ortaya çıkan ve çıkması beklenen 

sorunların tespit edilmesi ve çözüm önerilerinin geliştirilmesi gerekmektedir.  

Salgınlar sosyal hayatı önemli ölçüde etkilemekte ve değişimlere yol açmaktadır. 

Değişimin düzeyi meydana gelen etkilerden bağımsız ele alınamayacağı gibi bireysel 

düzeyden, küresel düzeye kadar geniş bir ölçekte yaşanabilir. Dolayısıyla, farklı düzeylerde 

ana faktörün etkilerini değerlendirmek ayrıca bir öneme sahiptir. Dünyayı saran Covid-19 

pandemisi sosyal değişmeye etkide bulunan bir doğal faktör olarak değerlendirilebilir.  

Salgın hastalıklar ve Covid-19 pandemisiyle ilgili literatür incelendiğinde, söz konusu 

hastalıkların birey ve toplum üzerindeki etkilerini aşağıdaki başlıklar altında ele almak 

mümkündür: 

-Bireysel etkileri, 

-Aile hayatına etkileri, 

-Stres / kaygı düzeyine etkileri, 

-Teknoloji kullanımına etkileri. 

-Toplumsal hayata etkileri. 

Çalışmada bu başlıklar esas alınarak geçmiş salgınların ortaya çıkarttığı durumlar ve 

Covid-19 pandemisinin alan yazınının belirli temaları ve alanda gözlenen durumlar esas 

alınarak sonuçları irdelenmeye çalışılacaktır. 
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1. Bireysel Etkileri 

21. yüzyılda karşılaşılan pandemiler sağlık ve korunma davranışları arasında ilişkileri 

de gündeme taşımıştır. Davranışsal değişikliklerin salgının dinamiklerini değiştirmede 

önemli bir potansiyele sahip olduğu ifade edilmiştir (Fenichel vd. 2013:1). Literatür bulguları 

SARS (severe acute respiratory syndrome) virüsü gibi solunum sistemi hastalıklarının 

bulaşmasına karşı bir önlem olarak el yıkama gibi hijyenle ilgili belirli davranışların etkili 

olduğuna dair bilimsel kanıtlar sunmuştur (Fung ve Cairncross 2006; 1749 ve 1755). Bununla 

birlikte, yanlış kavramlar ve endişeler, halkın salgınların patlak vermesi sırasında önlemlere 

uymasını güçleştirmiştir. Bu durumu etkileyen psikososyal faktörler ise bilgi, risk algısı, 

endişe, çeşitli davranışsal tepkilerin ve medyadaki bilgi akışına maruz kalmanın algılanan 

etkinliği olarak öne çıkmaktadır.  

Brewer ve diğerlerinin yaptığı çalışmada vardıkları sonuç, özellikle konu ile ilgili “risk 

algısının” davranışları etkilemede bir faktör olduğudur (2007:143). Raude ve Setbon’un 

çalışmasında nüfusun büyük bir çoğunluğunun sosyal ve fiziksel mesafe gibi önlemlerin 

salgından korunmada etkili olduğu kanaatine sahip olduklarını ifade etmektedirler (2009:342). 

Glass ve diğerlerinin yaptığı çalışmada grip salgını pandemisinde enfekte temasların büyük 

çoğunluğunun çocuk ve gençlerden aile içine ve daha sonra ise komşulara ve okullardaki 

temastan geçtiği bulgusuna ulaşmışlardır (2006:1674). 

Aşılanma, yüz maskesi takma, fiziksel sosyal mesafe davranışı ve ellerin temastan önce 

ve sonra sık sık yıkanması gibi davranışlar hastalıktan korunmada bulaş riskini azaltabileceği 

bilinmektedir. Bununla birlikte, sosyal sermayenin yani gündelik ve sosyal ilişkilerimizi 

yürütme konusunun genel popülasyonda sağlığı koruyucu davranışların sosyal ilişkileri nasıl 

etkileyebileceği hakkında çok az şey bilinmektedir. Chuang ve diğerlerince ise, komşuluk 

ilişkilerinin düzeyi davranışlardan etkilenme açısından bireylerin salgından korunma 

davranışlarına etkide bulunduğu ifade edilmektedir ( 2015:1). 

Liao ve diğerlerinin H1N1 pandemisi döneminde yaptıkları çalışmada insanların 

hastalığa ilişkin risk algısının davranışlarını etkilediği ve düşük risk algısı durumunda 

insanların gerek ekonomik faaliyetler ve gerekse de sosyal faaliyetlerini azaltmaya gerek 

görmediği bulgusu elde edilmiştir (2010:7). El yıkama yeterli bir koruyucu önlem olarak 

görülmüştür. Önlemlere uyma konusunda yaşa göre bir fark bulunmazken, cinsiyete göre fark 

bulunmuş olup kadınların önlemlere daha çok uyduğu tespit edilmiştir. Ibuka ve diğerlerinin 

yaptığı çalışmada da yaş faktörü ve önlemlere uymada korelasyon olmadığı ifade edilmiştir 

(2010:5). Benzer sonuçlar Rubin ve diğerlerinin Domuz Gribi sürecinde yaptığı çalışmada da 

saptanmış olup, kadınların korunma önlemlerine daha çok uyduğu saptanmıştır. Ayrıca 

çalışmaya katılanların sadece %5’nin salgın nedeniyle insanlardan ve sosyal ortamlardan uzak 

durdukları bulgusuna ulaşılmıştır. Salgından korunma uyarılarında daha çok 

bilgilendirmenin başlı başına etkili olmadığına vurgu yapılmış olup verilen bilgileri 
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anlamanın önemi belirtilmiştir (2009: 4-8). DSÖ insanların kendini daha yalnız ve izole 

hissetmesine yol açtığı için “sosyal mesafe” kuralının ismini “fiziksel mesafe olarak 

değiştirmiştir (Sood, 2020:24). Pandeminin gerektirdiği sosyal ve fiziksel mesafe önlemleri 

yanı sıra bazı kimseler için izolasyon önerilmektedir. Uzun süreli sosyal izolasyon ise 

yalnızlığa ve duygusal kopmaya neden olabilmektedir (Gostin, 2006:1702). Covid-19 

pandemisi üzerine araştırmalar, sosyal mesafenin bireylerin ruh sağlığı ve savunmasız 

nüfuslar üzerindeki etkilerinin yıkıcı olabileceğini ortaya koymaktadır (Christensen vd. 

2020:14). Kısacası, Covid-19 pandemisinin bireyler için fiziksel, psikolojik ve sosyal etkileri 

bulunmaktadır ve karantinaya alınan bireylerin psiko-sosyal ihtiyaçlarının karşılanmasına 

ihtiyaç vardır. Bu süreçte merkezi yönetimlerin, pandemiyi yönetmenin yanı sıra psiko-sosyal 

senaryoları yönetme mekanizmalarını da belirlemesi beklenmelidir (Keshky vd. 2021:12). 

Bununla birlikte Covid-19 nedeniyle hayatını kaybeden milyonlarca kişinin yakınlarının ölüm 

sonrası halleri de ayrıca dikkat çeken bir durumdur.   

Bireylerin salgın döneminde yaşadıkları bir diğer önemli sorun alanı olarak hiç 

kuşkusuz gerek aile ve gerekse çevrelerinde hastalıktan kaynaklanan ölümler sonrasında içine 

girdikleri duygu durum olmaktadır. Örneğin, ölüm olayı ölen kişinin yakınları için travma 

sonrası stres bozukluğu da oluşturabilmektedir (Carson, vd., 2021). Ayrıca, yakın çevreden 

sevilen birinin ölümü, bireylerde psiko-fizyolojik bir yas ve yas sürecini tetikleyebilmektedir, 

çünkü yas süreci yoğun bir keder olarak ortaya çıkabilmektedir. Bu dönemdeki öfke, sıkıntı, 

suçluluk duyguları da normal olarak değerlendirilmektedir (Diolaiuti, vd., 2021). Ayrıca 

gözlendiği ve alan yazınında belirtildiği üzere, cenaze merasimlerine katılımların sayısal 

olarak kısıtlanması bireylerin acısını paylaşması sürecinde sosyal destekten mahrumiyetine 

yol açmıştır (Savaş, 2020; Hanna, vd., 2021; Burrel ve Selman, 2022). Ayrıca ölüm sonrası 

ritüellerin yerine getirilemeyişi de bireylerde ölümü kabullenememe, inkar ve diğer yas 

dönemi sorunlarına yol açabilmektedir (Mortazavi,  vd., 2021; Hernandez-Fernández ve 

Meneses-Falcón, 2022). Bireylerin aile üyeleri veya yakınlarından birini kayıp sürecine 

varmadan, ölüm öncesi temastan mahrum olmaları acılarını artırmakta ve ölüm sonrası 

ritüelleri yerine getirme imkânı bulabilmeleri ise ölüm sonrası yaşanan psikolojik sorunlarla 

baş etmelerinde etkili olduğu belirtilmektedir (Selman, vd., 2021)  

Pandemi süresince birçok etkiye kaldığı aşikâr olan bireyler sosyal hayata karışma 

ihtiyaçları çerçevesinde yeniden sosyal hayata dâhil olmaya çalışacaklardır. Bunun yanında 

pandemi hayatının verdiği tecrübeler davranışları kontrol etmeye devam edebilecektir. 

2. Aile Hayatına Etkileri 

Küresel ölçekte pandemiler sosyal hayatı tümüyle etkilemektedir. Toplumun en 

önemli öğesi olan aile kurumu bu durumdan etkilenmektedir. Ailenin üyelerinin kaybı da bu 

türden etkilerden biridir. Bugüne değin salgınlarda sosyal ve fiziksel mesafe kuralı 

uygulanagelmiştir. İzolasyon gerektiren durumlar aileleri etkilemiştir. Bu çerçevede, Covid-
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19 pandemisinin izolasyon, sosyal mesafe kuralları ve kapanmalar gibi uygulamaları aile 

üyelerinin, kaygı, stres düzeylerine etkide bulunmuştur. Salgın hastalık dönemlerinde işsizlik 

ve dolayısıyla gelirin azalması türünden etmenler de hastalık sürecinin getirdiği sonuçlardır. 

Birçok ülkede temel ve diğer eğitim düzeylerinde yüz yüze eğitime son verildiği 

gözlemlenmiştir. Bu durum, çocukların eğitimi açısından ebeveynlerin sorumluluklarını 

artırmıştır. Bir alternatif olarak uzaktan eğitim, yüz yüze eğitimin öneminin anlaşılmasını 

sağlamıştır. Ayrıca, çocukların eğitiminde uzaktan eğitim metodunun sınırlı bir katkı 

sağladığı ifade edilmektedir (Burgess ve Sievertsen, 2020). 

Pandemi dönemlerinde yaşanan durumlardan birisi de, ebeveyn ve çocukların uzun 

süreli bir arada bulunma hali insanın düşünme kapasitesini etkilemekte, çocuklara karşı 

ebeveyn stresini ortaya çıkarabilmektedir.  Diğer taraftan, yalnız kalma hali de kaygı 

bozukluklarına yol açmaktadır. Cao ve diğerleri tarafından tıp fakültesi öğrencileri üzerinde 

Covid-19 pandemisi döneminde yapılan çalışmada, ailesiyle birlikte yaşayan öğrencilerdeki 

kaygı bozukluğunun yalnız yaşayanlara göre daha düşük olduğunu ortaya koymaktadır 

(2020:4). Aile desteği yoksunluğu ve yalnız yaşama sorunlara yol açarken salgın döneminde 

birlikte geçirilen zaman artması ve diğer etkenlerden kaynaklı olarak aile birliklerinin 

bozulması açısından mevcut durum incelendiğinde, salgın döneminde boşanmaların arttığını 

gösterecek kanıtlar bulunmamaktadır. Ayrıca, boşanmaların büyük ölçüde ekonomik sebepler 

ve şiddetten kaynaklandığı bilinen bir olgudur. Bununla birlikte belirli ülke örneklerine yer 

verecek olursak: Türkiye’de 2019 yılında toplam boşanma sayısı 156.587, 2020 yılında 136.570 

iken 2021 yılında 174.085 olarak gerçekleşmiştir (TÜİK, 2022). Salgın döneminde yargı 

işlemlerinin de büyük ölçüde askıya alınması nedeniyle 2020 ve 2021 yılları arasındaki farkın 

böylelikle oluştuğu ifade edilebilir. Japonya örneğinde ise 2017 ve 2021 yılları arasında 

boşanma oranlarında anlamlı bir artış yaşanmadığı belirtilmektedir (Ghaznavi, vd., 2021:8) 

Danimarka’da 2016 ve 2020 yılları arasında boşanmalarında bir artış olmadığı ve 2020 

yılındaki artışın ise salgın nedeniyle yaşanan idari gecikmelerden kaynaklandığı 

belirtilmektedir (Fallesen, 2021) Güney Kore’de salgın döneminde boşanma oranlarının 

azaldığı belirtilmektedir (Kim ve Kim, 2021). Endonezya’da Müslüman toplum üzerine 

yapılan çalışmada ise salgın döneminde boşanmalarda belirgin bir artış yaşanmadığı ve 

mevcut boşanmaların da ekonomik nedenlerden ve şiddetten kaynaklandığı belirtilmiştir 

(Rais, 2021) Amerika Birleşik Devletleri2ndeki beş eyalette salgın döneminde boşanma 

oranlarında azalma olduğu saptanmıştır (Manning ve Payne, 2021). Toplumu saran önemli 

travma ve krizlerden sonra boşanma oranlarında düşüş beklenmektedir. Öte yandan, Covid-

19 salgını döneminde boşanmalarda meydana gelen önemli olmayan artışların ise büyük 

ölçüde salgının ürettiği ekonomik koşullardan kaynaklanmış olabileceği düşünülmektedir. 

Solunum yolu hastalıkları olarak SARS salgını ile ilgili olarak Reynolds ve diğerlerinin 

yaptığı çalışmada, katılımcıların %65’i sosyal izolasyon önlemlerine uymada zorluk yaşadığı 
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ifade edilmektedir. Katılımcılarda izolasyonun psikolojik etkileri arasında ise %62’si 

sıkıldığını, %58,5’i hayal kırıklığı yaşadığını, izole edilmişlik duygusunu yaşayanların %60,6 

olduğu gibi bulgulara ulaşılmıştır. Araştırmaya katılanların bir kısmının ise karantina sonrası 

başkaları enfekte etme veya başkalarınca enfekte edilme korkusuyla uzaklaşma davranışı 

sergilediği sonucuna ulaştıklarını ifade etmişlerdir (Reynolds, vd. 2008:1001). 

Pandemi dönemlerinde insanlar birçok açıdan kaygı ve stres durumları yaşarlar ve bu 

durumların başında aile ilgili endişeler gelmektedir. Jacobs ve diğerlerinin yaptığı çalışmada 

özellikle kişisel sağlık durumu iyi olmayan bireylerin kişisel sağlık durumu daha iyi olan 

bireylere oranla ailelerin sağlık durumuna ilişkin daha çok kaygılandığı ve sosyo-ekonomik 

düzeyi düşük olan kişilerin pandemiye ilişkin kaygıların yüksek olduğu belirlenmiştir. 

Ayrıca, gençlik yaş grubunda yer alan bireylerin pandemiden kaynaklı hastalıklara ve 

ölümlere karşı savunmasız olmasına rağmen, evde çocuklar veya yaşlı kimseler olduğunda 

kendisi ve ailesinin sağlığı için endişelerinin artmadığı bulgusuna ulaşılmıştır (Jacobs, vd. 

2010:3). 

Covid-19 pandemisi yaş, cinsiyet, eğitim, gelir ve yaşanılan çevrenin insanların 

yaşamlarının niteliksel yönleri üzerinde etkisini açıkça ortaya koymaktadır. Bireysel faktörler, 

özellikle hastalıkla ilgili kaygı ve kişisel kimlik yaşam kalitesini etkilemektedir. Benzer bir 

şekilde, bireylerin, özellikle de ailelerinin ve toplumların grup temelli veya sosyal kimlikleri, 

yaşam kalitelerini etkilemektedir. Bu noktada Covid-19 pandemisinde yaşam kalitesi üzerinde 

grup kimliklerinin (aile, dini grup ve ulus) etkisi olduğu görülmektedir (Kharshiing, vd. 

2021:71).  

Öte yandan pandemi nedeniyle aile üyelerinin birlikte daha fazla zaman geçirmeleri 

sonucu aile içi dayanışma davranışlarında artış olduğu da belirtilmektedir (Çelik ve Çak, 

2021).  

3. Stres / Kaygı Düzeyine Etkileri 

Geçmişten günümüzde dünya üzerinde var olmaya devam eden çok sayıda enfeksiyon 

hastalıkları mevcuttur. Bunlar toplumun tüm katmanlarını etkilememekte ve coğrafi açıdan 

sınırlı bir yayılım göstermektedirler. Ayrıca, klinik verilere göre resmi tedavi planları da 

bulunmaktadır. Toplumsal sistemi tehdit eden ve idari ve mali açıdan hükümetlere yük 

olamaya başlayan hastalıklar ise aynı zamanda bir güvenlik sorunsalı olarak 

değerlendirilmeye başlanmaktadır. Dünya Sağlık Örgütü rutin bir şekilde hasta ve ölüm 

sayılarını ilan etmeye devam etmektedir. Ancak salgınların toplumlarda çıkışına kaynaklık 

ettiği risk algısı ve korku onu bir güvenlik sorunu olarak değerlendirmeye yol açmaktadır 

(Enemark, 2009:197). Küresel salgın hastalıklar güvenlik sorunsalı olarak algılanmasının 

yanında, makroekonomik yapının ve sağlık sisteminin adeta sınama testine tabi tutulmasına 

ve sorunlarla başa çıkma kabiliyetinin test edilmesine yol açmaktadır. Bu çerçevede Covid-19 
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pandemisi yayılım hızı, sebep olduğu ölümler, ekonomik ve sosyal sistemdeki 

tahribatlarından ötürü pandemik felaket özelliği taşımaktadır. 

Bununla birlikte, sadece salgınla ilgili olmamakla beraber bilimsel risk 

değerlendirmeleri her zaman bir belirsizlik ölçüsü taşır. Ancak objektif veriler koruyucu 

önlem esas alınarak devlet orijinli eylem veya bireysel davranışı zorunlu kılar (Abraham, 

2011). Öte yandan, alınacak önlem ve bireysel davranışların salgınla ilişkilendirilerek 

sürdürülmesinde sorunlar olduğu düşünülmektedir. Nitekim Kasapoğlu ve Akbal’ın 

çalışmasında Covid-19'un ortaya çıkışı sonrası salgının bulaşma yolları, yayılma oranı, tedavi 

sonuçları ve yaşanan ölümler gibi salgınla ilgili belirsizlikler insanların kontrolü sürdürmede 

zorluk yaşamasına yol açtığını vurgulanmaktadır (Kasapoğlu ve Akbal, 2020:205). 

Azimi ve diğerleri tarafından İran’da katılımcılarının sağlık çalışanları, hastalar ve tıp 

fakültesi öğrencileri ve diğer kişilerin oluşan bir çalışmada, erkeklerin anksiyete düzeyinin 

kadınlardan daha yüksek olduğu saptanmıştır. Depresyon düzeyleri açısından ise bekârların 

depresyon düzeyi evli kişilerden daha yüksek çıkmıştır. Ayrıca kadınların depresyon 

düzeyinin erkeklerden daha yüksek olduğu görülmüştür. Kısacası Covid-19 pandemisi 

sonucu vakaların toplumda yaygınlığına bağlı olarak toplumsal ve bireysel düzeyde 

psikolojik travmalar oluşabilmektedir (Azimi, vd. 2020:4). Bu durum hiç kuşkusuz sağlığın 

sosyal belirleyicilerinden biri olan cinsiyet ve medeni durum faktörünün etkili olduğunu 

göstermektedir (Tekingündüz, vd. 2016:35). Yalnızlık duygusu insanlarda çeşitli 

duygudurum sorunlarına yol açabilmektedir (Karaoğlu, Coşkun, ve Budakoğlu, 2007). 

Cowling ve diğerlerinin yaptığı çalışmada hijyenle ilgili davranışların aksine sosyal mesafe 

uygulaması ile yüksek düzeydeki anksiyete arasında anlamlı bir ilişki saptanmıştır. Keza 

bireysel olarak zayıf sağlık durumu, enfeksiyona ilişkin yüksek risk algısı ve hastalanma 

korkusu da sosyal mesafeyi koruma davranışı ile ilişkili bulunmuştur (2010:875). 

Pandemi süreçlerinde bireylerin kaygı düzeylerinin yüksek olabileceği ve bu durumun 

hastalıktan doğrudan etkilenme şartına bağlı olmadığı ifade edilmektedir (Bekaroğlu ve 

Yılmaz, 2020). Nitekim Wang ve diğerlerinin Çin Halk Cumhuriyeti’nde 1120 kişinin katılımcı 

üzerinde gerçekleştirdikleri çalışmalarında, salgından orta ve şiddetli düzeyde psikolojik 

olarak etkilendiğini ifade edenlerin oranının %54 olduğu belirlenmiştir. Araştırmanın 

sonuçlarına göre katılımcıların %84,7’sinin 24 saat evde kaldığı ve bunlardan %60,8’inin 

kendisinde herhangi bir semptom görülmediği ve %68,3’ünün kişisel sağlık açısından iyi 

durumda olduğu görülmüştür. Diğer taraftan, katılımcıların büyük çoğunluğu kendi ailesi 

hakkında endişe taşıdığını belirtmiştir (Wang, vd. 2020:21). Konu ile ilgili yapılan araştırmalar, 

pandeminin ve izolasyon, sokağa çıkma kısıtlaması gibi önlemlerin uygulanmasının 

toplumun psikolojik durumu ve yaşam kalitesi üzerinde büyük etkisi olduğunu 

doğrulamaktadır (Solomou ve Constantinidou, 2020). Kısacası Covid-19 pandemisi insanların 
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günlük yaşamlarını derinden değiştirmiş ve birçok toplumsal zorluk ortaya çıkarmıştır 

(Pietromonaco ve Overall, 2021). 

 

4. Teknoloji Kullanımına Etkileri 

Doğal felaketler veya salgınlar normal zamanlarda düşünülmeyecek şeylerin zorunlu 

olarak gerçekleşmesine neden olmaktadır. Teknoloji bağımlılığı, oyun ve internet bağlamında 

yaygınken akıllı telefonların gelişimiyle birlikte daha kompleks bir görünüm kazanmış ve bu 

bağımlılık toplumda artış göstermektedir (Akkaş, 2019:20). Covid-19 pandemisi de teknolojiye 

olan bağımlılığı daha da artırmıştır. Pandemi dönemlerinde okulların kapanması olası iken 

normal zamanlarda bunu düşünmek pek olası değildir. Pandemi sürecinde okulların uzaktan 

eğitim teknolojisi ile eğitim-öğretim faaliyetlerini sürdürmeleri yoğun teknoloji kullanımı 

beraberinde getirmiştir. Teknoloji kullanımın sonuçları arasında bağımlılık gibi olumsuz 

durumlar söz konusu olsa da savaş sonrası askerlerin yaşadığı veya trafik kazası sonrası bazı 

kimselerin yaşadığı post travmatik stres bozukluğunun rehabilitasyonunda kullanılan sanal 

gerçeklik oyunları gibi çalışmalar teknoloji bağımlılığına bakış açısını değiştirebilmektedir 

(Wood, vd. 2010:9; Wiederhold ve Wiederhold: 2010). Bu nedenle olağanüstü haller için 

teknoloji kullanımı sonuçları için yeni bakış açıları geliştirilmelidir. 

Bu çerçevede belirtilmesi gereken bir diğer husus ise, teknoloji kullanımı zorunluluğu 

eğitim ve sağlık gibi kamusal hizmet alanlarında bir takım eşitsizlikleri daha görünür 

kıldığıdır. “Dijital bölünme”nin etkilerini derinleştiren olgular ortaya çıkmıştır. Yerel ve 

küresel ölçekte uzaktan eğitim almak zorunda olduğu halde erişim olanaklarına sahip 

olmayan bireylerin varlığı (Azubuike, vd. 20217); Covid-19 nedeniyle hastanelere gidemediği 

halde online hizmet alma imkanına sahip olamayan bireylerin varlığı (Watts, 2020: e395-e396) 

gibi durumlar dijital bölünmenin sonuçları olarak görülebilir. 

King ve diğerlerine göre Covid-19 pandemisi gündelik normal aktiviteleri küresel 

ölçekte önemli ölçüde bozmuştur. Bu süreçte evde kalma zorunlulukları ve karantinalar, 

özellikle internet üzerinden çevrimiçi oyunlar ve dijital eğlence tüketimini artırmıştır. Bu 

durumun izolasyonun psikolojik etkileriyle baş etme metodu olarak faydalı olabileceği, ancak 

izolasyon sonrası yeni sorunları üretebileceğini öne sürülmektedir (King, vd. 2020:184-185). 

Sosyal izolasyon, bireylerde farklı sonuçlara yol açabilmektedir. Gerek kişilerin kendi 

kendine aldığı bir karar olsun gerekse yasal zorunluluk gereği olsun, cinsiyet fark etmeksizin 

yaşlı insanların zihinsel ve fiziksel sağlığı üzerinde olumsuz etkiye sahiptir ( Singh ve Misra, 

2009:6). Bu nedenle akıllı telefon uygulamaları insanların sevdikleriyle sağlıklarını tehlikeye 

atmadan güven içerisinde ve iletişimde kalmasını sağladığı gibi izolasyonun psikolojik 

etkilerini de azaltmaktadır (Banskota, vd. 2020:522). 
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Bireyler günümüzde bilgi kaynağı olarak sosyal medya ve televizyondan sıklıkla 

yararlanmaktadırlar. İtalya’da pandemiye karşı alınan önlemleri kontrol edilemez noktaya 

taşıyan olaylardan birisi de CNN International kanalında Lombardiya bölgesinin karantinaya 

alınacağı söylentisinin yayınlanması olmuştur. Haber sonrası insanlar anılan bölgeden 

ayrılmaya başlamış ve bulaşı engellemek isteyen hükümetin önlemi boşa çıkarıldığı gibi 

insanların toplu taşım araçlarını kullanmaya çalışması neticesinde bulaşma artmıştır. Benzer 

şekilde, YouTube ve Twitter gibi sosyal medya uygulamaları da insanların tercihlerini dikkate 

alan algoritmalar ile filtresiz haber ve videoları kullanıcılara sunarak yanlış bilgi veya 

söylentilerin yayılmasına yol açmaktadırlar. Misenformasyon kavramına karşılık gelen bu 

durum, pandemi dönemiyle ilişkilendirilerek “infodemik” kavramıyla anılmaya başlanmıştır 

(Cinelli, vd. 2020:1). 

Huynh tarafından Vietnam’da yapılan çalışmada, fazla miktarda bilgi ve kitle iletişim 

araçlarında Covid-19 pandemisinin çok fazla yer işgal etmesi, toplumda yersiz korku ve 

mevcut riski algılamada aşırı karamsar duyguya kapılmaya yol açabileceği belirtilmiştir. 

Ayrıca, Vietnam’da Covid-19 pandemisi döneminde bireylerin risk algısının yüksek düzeyde 

oluşunda coğrafi durum (Çin ile sınır komşusu olma) ve sosyal medya kullanımı şeklinde iki 

faktörün belirleyici olduğu ifade edilmiştir (Huynh, 2020:5). 

Teknolojik aletlerin hayatımızın her alanında yer almaya başladığı gerçeği dikkate 

alındığında pandeminin teknoloji kullanımını katmerleştirdiği gerçeğiyle karşı karşıya 

kalınmıştır. Buna mukabil ülkelerde pandeminin etkisi azaldıkça teknoloji kullanımında 

salgın öncesi normal örüntülere dönülmesinin olası olduğu düşünülmektedir. Türkiye’de 

yüzyüze eğitime geçilmesi gibi uygulamalar buna işaret etmektedir.  

5. Toplumsal Hayata Etkileri 

Salgının başladığı tarihten itibaren dünya genelinde yayılım gösterdiği ve etkilerinin 

ağır olduğunun anlaşılmasından sonra salgınla mücadelede hükümetlerin gerek sağlık 

sistemlerinin ve gerekse sosyal hizmet uygulamalarının adeta stres testine alındığı bir sürecin 

yaşandığı ifade edilebilir. Salgının etkilerinin ağır bir şekilde yaşandığı dönemde, ülkelerin 

gelişmişlik düzeyi fark etmeksizin neredeyse tamamında sağlık hizmet sunumu ve bu 

hizmetlerin sunumunda kullanılacak malzemelerin tedarik sürecinde sorunlar yaşandığı 

gözlenmiştir.  

Bununla birlikte pandemi döneminde toplumsal düzeyde öne çıkan bir takım hususlar 

olduğu ifade edilebilir. Birincisi hükümetlerin ve de hizmet sunan kurumların pandemiye 

hazır bulunmuşluk düzeyinin düşük olması, toplumda hastalık ile ilgili doğru olmayan 

bilgilerin ve de hastalığın tedavisine dair bilimsel olmayan inanışların ortaya çıkmasına yol 

açmıştır (Sahoo, vd. 2020:5). İkincisi hastalığa dair komplo teorilerinin de ilgili dönemde 

yaygınlık kazandığı dikkat çekmektedir (Pummerer, vd. 2022:49).  Üçüncüsü özellikle 
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dezavantajlı bireyler özelinde yardımlaşmaya dönük davranışların arttığı gözlenmiş olup 

araştırmalarda da benzer bulgular elde edilmiştir (Bilge, 2020:108-110; Timurtaş ve 

Gemlik:2021:13-14). Dördüncüsü hastalık bulaşını azaltmak için yürürlüğe konan kapanma 

uygulamaları işsizlik ve finansal kayıpları ortaya çıkartmış (Resta, vd. 2021:336)  ve yoksulları 

ve gelir düzeyi düşük toplumsal kesimleri önemli ölçüde etkilediği gözlenmiştir. Beşincisi 

çeşitli etnik azınlıklar açısından sağlıktaki eşitsizlikleri artırmıştır (Kim, vd. 2020: 2241-2242). 

Altıncısı, gözlemlerimize göre eğitim sistemine olan etkileri (fırsat eşitliği, teknolojik 

olanaklardan yararlanma ve benzeri sebeplerle nedeniyle) mevcut dönemde ve toplumların 

geleceğinde izler bırakacak bir salgın niteliğindedir. Yedincisi ekonomik durgunluk nedeniyle 

işsiz birey sayısında artışa yol açmıştır (Kurtdaş, 2020:537). Bu çerçevede Türkiye’de şirketleri 

ve yatırımcıları etkileyen bir finans kurumu olan borsa da olumsuz etkilenmiştir (Kılıç, 

2020:76). Ekonomik sektörlerin kendini toparlaması ve salgın öncesine dönmesi zaman 

alacaktır ancak toplumsal değişimlere en duyarlı yapılardan birinin ekonomi olduğu 

düşünüldüğünde, ülkelerin özgül durumları hariç tutulmak üzere, maliyetleri tabana yayarak 

durgun süreçten hızlıca çıkılabileceği öngörülmektedir.   

Covid-19 pandemisi tüm dünyada sona erdikten sonra yeniden toplumsal ilişkilerin 

salgın öncesi örüntüleri yeniden üreteceği öngörülebilir (Taştan, vd. 2020:30). Bununla birlikte 

salgına karşı aşı geliştirilmiş olması da söz konusu süreci hızlandırıcı bir etki olacaktır. 

Bilindiği gibi salgının tek bir ülkede sonlandırılmış olması başlı başına yeterli olmamaktadır. 

Dünya ölçeğinde sona ermesi veya mutlak çözümler geliştirilmesi gerekmektedir. Ayrıca 

hükümetlerin takip etmeyi tercih ettiği politikalar sosyal sorunların azaltılmasında etkili 

olabilecektir (Ataman, vd. 2020). 

Sonuç  

Covid-  19 pandemisi, toplumlar üzerindeki etkisi, coğrafi yayılımı, ekonomik hayata 

etkisi, insan sağlığı üzerine doğrudan ve dolaylı etkisi ve can kayıpları nedeniyle en ölümcül 

pandemiler listesinde yer almıştır.  Dolayısıyla, ortaya çıkardığı değişim ve dönüşüm 

boyutları da o nispette önemli olmuştur (Ateş ve Kırılmaz 2021:31-35). Covid-19 pandemisinin 

bireysel ve sosyal etkilerinin ele alındığı bu çalışmada kişiler arası ilişkiler, aile hayatı, 

toplumsal ilişkiler ve teknoloji kullanımı boyutlarında birtakım sonuçlar ortaya konmaya 

çalışılmıştır. Temaslı takibi, izolasyon ve sokağa çıkma kısıtlamaları başta olmak üzere alınan 

çeşitli önlemler, insanlardan uzaklaşma, etkileşimin azalması, gündelik faaliyetlerin 

farklılaşması gibi birtakım davranış değişiklerine yol açmıştır. Diğer taraftan, bu süreçte aile 

içi sorumlulukların arttığı, yaşam kalitesinin olumsuz yönde etkilendiği, fiziksel ve psikolojik 

sorunların yaşandığı görülmüştür.  

Covid-19 pandemisinin gerek birey gerekse toplum düzeyinde stres ve kaygıya neden 

olduğu kabul edilmektedir. Hastalık ve ölüm oranları, sağlık hizmetlerine erişimde yaşanan 

engeller, sosyal mesafe, izolasyon ve infodemi insanların günlük yaşamlarını etkilemiş ve 
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birtakım toplumsal problemlere neden olmuştur. Online eğitim ve online çalışma ile yoğun 

bir şekilde teknoloji kullanımı ise teknoloji bağımlılığına yol açtığı gibi, bu alanda dijital 

bölünmenin ortaya çıkardığı eşitsizlikleri derinleştirmiş, aynı zamanda fizyolojik ve psikolojik 

rahatsızlıkları da tetiklemiştir.  

Pandemi etkisinin görece azaldığı ülkelerde normale dönme eğilimi artmış ve ülkeler 

arası seyahatlerdeki kısıtlamalar da azalmıştır. Kuşkusuz bundaki en büyük etken aşılama 

faaliyetlerinin nerdeyse tüm ülkelerde devam etmesidir. Bu çerçevede, hastalıklarla 

mücadeledeki en güçlü silah ekonomik faktörler olup; teknolojik ve bilimsel gelişmelerle 

birlikte çağımızın en tehlikeli hastalığının toplumlardan eradike edilerek güvenli bir ortamın 

tesisi sağlanabilecektir. Ülkelerin gelişmişlik düzeyleri ve sanayileşme düzeyi de salgının 

toplumları etkilemesinde ayrıca bir katalizör olmuştur. Adeta toplumun gelişmişlik düzeyi ve 

pandemiden etkilenmesi arasında adeta doğru orantılı bir ilişki olduğu gözlenmiştir. 

Böylelikle gelecek olası pandemik felaketlere gerek zihni ve gerekse organizasyon düzeyinde 

hazırlıklı olunmasına yönelik farkındalık artabilecektir.  

Ülke yönetimlerince pandeminin etkilerinin azaltılması yönünde sadece retorik olarak 

değil aynı zamanda çeşitli sosyal politika ve sağlığın geliştirilmesi ve sağlık okuryazarlığının 

artırılması yönünde politikaları hayata geçirilmesini gerektirmektedir. B     

Pandeminin etkileri konusunda ülkelerde tüm sosyal tabakalarını içerecek şekilde 

geniş ölçekli araştırmalar yapılmasına ihtiyaç duyulmaktadır. Böylelikle pandeminin 

sonuçları tüm boyutlarıyla ortaya konabilecektir. 
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